
MINISTERO dell’ISTRUZIONE 

Istituto Statale Istruzione Superiore “Isaac Newton” VARESE 

 

Via Zucchi, 3/5 - 21100 VARESE 
Tel. +39 0332 312065  +39 0332 311596 Fax  +39 0332 313119 

Codice Fiscale 80010300129 

Internet: www.isisvarese.edu.it - E-mail: isisvarese@isisvarese.it – PEC: vais01700v@pec.istruzione.it  

 

Prot. 9195/A7f      Varese, addì 11 agosto 2020 

 

CIG Z8F2DF5A4E 

 

 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale per affidamento incarico di Broker assicurativo - periodo 

dal 10 ottobre 2020 al 10 ottobre 2022. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

PREMESSO che si rende necessario procedere alla sottoscrizione dei contratti assicurativi in 

scadenza al 10/10/2020 e che all’interno dell’istituto non esistono attualmente delle professionalità 

in grado di acquistare polizze sul mercato assicurativo, idonee a garantire l’attività dell’istituzione 

scolastica, né a gestire contratti assicurativi con la dovuta competenza;  

 

VISTO il D. L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto 

con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura;  

 

CONSIDERATO che in assenza di apposita Convenzione CONSIP, l’art.328 del DPR n. 207/2010 

prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso 

il MEPA;  

 

DATO ATTO che dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA 

Mercato Elettronico è emerso che non sono presenti tutti gli articoli aventi le caratteristiche idonee 

alle esigenze di questo Istituto;  

 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 08/95 del 18 dicembre 2019 di approvazione del 

Programma Annuale, Esercizio Finanziario 2020; 

 

VISTO l’esito dell’indagine di mercato prot. nr 8119/A24a del 06/07/2020 pubblicata sul sito 

dell’istituzione scolastica – Amministrazione trasparente – Bandi e gare; 

 

ANALIZZATA l’unica manifestazione di interesse pervenuta entro i termini stabiliti da parte della 

AB-International Srl ritenuta idonea sulla base dei requisiti dichiarati e debitamente documentati; 

http://www.isisvarese.edu.it/
mailto:isisvarese@isisvarese.it


MINISTERO dell’ISTRUZIONE 

Istituto Statale Istruzione Superiore “Isaac Newton” VARESE 

 

Via Zucchi, 3/5 - 21100 VARESE 
Tel. +39 0332 312065  +39 0332 311596 Fax  +39 0332 313119 

Codice Fiscale 80010300129 

Internet: www.isisvarese.edu.it - E-mail: isisvarese@isisvarese.it – PEC: vais01700v@pec.istruzione.it  

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 

affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta (cottimo 

fiduciario), ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso con 

affidamento diretto per importi inferiori o pari ad € 40.000,00, limite di spese fissato dal Consiglio di 

istituto, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016;  

 

VISTO il regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 5/73 del 08/02/2016 ed aggiornato con delibera n. 

7/91 del 11/03/2019; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. di procedere, per i motivi descritti in premessa, all’avvio della procedura di affidamento diretto 

alla società AB – International Srl  di Bergamo  dell’incarico di Broker per il periodo dal 10 ottobre 

2020 al 10 ottobre 2022; 

 

2. di dare atto che il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo non comporta oneri diretti né 

aggiuntivi per l’Amministrazione, in quanto la remunerazione, come da prassi di mercato, è a carico 

delle compagnie con le quali vengono stipulate o rinnovate le coperture assicurative 

dell’amministrazione. Il compenso del broker consiste infatti in provvigioni che verranno defalcate 

dai premi incassati dalle compagnie assicurative senza aggravare il costo della polizza.  

 

 

 

 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Prof. Daniele Marzagalli 
                    (Firmato digitalmente) 

http://www.isisvarese.edu.it/
mailto:isisvarese@isisvarese.it

